
Resolução CGI.br/RES/2014/005

O COMITÊ GESTOR DA INTERNET NO BRASIL – CGI.br, em sua 1ª Reunião Ordinária 
de 2014, realizada em 24 de janeiro de 2014, na sede do NIC.br, e no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto nº 4.829/2003, resolve aprovar esta Resolução, da 
seguinte forma:

Resolução CGI.br/RES/2014/005 – Comissão de Análise para Apoio a Eventos – 
Apoio a eventos da comunidade científica e tecnológica e setor 
empresarial/provedores de acesso e conteúdo da Internet

Considerando os inúmeros pedidos de apoio a eventos solicitados ao CGI.br e a 
necessidade de aprimorar o processo atual para a concessão de apoio;

Considerando também as relações de eventos enviadas pela comunidade científica e 
tecnológica e pelo setor empresarial/provedores de acesso e conteúdo da Internet;

O CGI.br resolve:



  – constituir a Comissão de Análise para Apoio a Eventos, composta por Lisandro 
Granville, Veridiana Alimonti, Eduardo Parajo, Percival Henriques de Souza Neto e 
Nazaré Bretas. Esta Comissão deverá elaborar uma proposta para reformular o processo 
atual, com novas diretrizes e critérios para a concessão de apoio do CGI.br;

  – aprovar o apoio financeiro aos eventos que constam nas relações enviadas pela 
comunidade científica e tecnológica e pelo setor empresarial/provedores de acesso e 
conteúdo da Internet, visando manter a continuidade do apoio a esses eventos, enquanto 
a Comissão de Análise, acima indicada, elabora uma nova proposta para a concessão de 
apoio a eventos.

Relação de eventos da comunidade científica e tecnológica:

SBRC 2014 – 32º Simpósio Brasileiro de Redes de Computadores e 
Sistemas Distribuídos, a ser realizado de 05 a 09/05/2014, em 
Florianópolis/SC – R$ 200.000,00;
WRNP 2014 – Workshop da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, a ser 
realizado no dia 05/05/2014, em Florianópolis/SC – R$ 100.000,00;
CSBC 2014 – 34º Congresso da Sociedade Brasileira de Computação, a 
ser realizado de 28 a 31/07/2014, em Brasília/DF – R$ 200.000,00;
CNSM 2014 – 10th International Conference on Network and Services 
Management, a ser realizado de 17 a 21/11/2014, no Rio de Janeiro/RJ – 
R$ 75.000,00;
SBrT – Simpósio Brasileiro de Telecomunicações, com local e data a 
serem definidos – R$ 50.000,00;
WebMedia – Simpósio Brasileiro de Sistemas Multimídia e Web, com local 
e data a serem definidos – R$ 100.000,00;
SBSC – Simpósio Brasileiro de Sistemas Colaborativos, com local e data 
a serem definidos – R$ 50.000,00;
SBSeg 2014 – Simpósio Brasileiro de Segurança da Informação e de 
Sistemas Computacionais, a ser realizado em Belo Horizonte/MG, com 
data a ser definida – R$ 100.000,00;
IHC – Simpósio Brasileiro de Fatores Humanos em Sistemas 
Computacionais, com local e data a serem definidos – R$ 50.000,00;
ABCiber – Simpósio Nacional da ABCiber, com local e data a serem 
definidos – R$ 50.000,00.



Relação de eventos do setor empresarial/provedores de acesso e conteúdo da Internet:

Os Desafios e Oportunidades para os Profissionais de Internet (Abranet) – 
a ser realizado no estado de São Paulo, nos dias 10 e 11/04/2014;
2º Congresso Brasileiro de Internet (Abranet) – a ser realizado dia 13 ou 
14/05/2014, com local a ser definido;
Os Desafios e Oportunidades para os Profissionais de Internet (Abranet), 
a ser realizado em Belo Horizonte/MG, no mês de agosto, com data a 
definir;
Futurecom (Abranet) – a ser realizado de 13 a 16/10/2014, com local a 
definir;
6º Encontro Nacional de Provedores (Abrint) – a ser realizado no mês de 
maio, com data a definir, no estado de São Paulo;
Ibusiness 2014 (Redetelesul) – a ser realizado no primeiro semestre de 
2014, com data e local a serem definidos;
Ibusiness 2014 – a ser realizado no segundo semestre de 2014, com data 
e local a serem definidos;
Descompressão InternetSul – a ser realizado no mês de março, com data 
a definir, em Canoas/RS;
Expedição Internetsul – a ser realizado em maio, com data a definir, em 
São Borja/RS;
Expedição Internetsul – a ser realizado em agosto, com data a definir, em 
Gramado/RS;
Expedição Internetsul – a ser realizado em setembro, com data a definir, 
em Florianópolis/SC;
Imersão Internetsul – a ser realizado em novembro, com data a definir, 
em Porto Alegre/RS;
Meeting de Direito Digital ABDTIC – a ser realizado no primeiro semestre 
de 2014, com data a definir, em Porto Alegre/RS;
Meeting de Direito Digital ABDTIC – a ser realizado no segundo semestre 
de 2014, com data a definir, em Porto Alegre/RS;
Encontro de Associados APADI – Discussão sobre Marco Civil – com data 
e local a serem definidos;
Encontro de Associados APADI – com data e local a serem definidos;
2º Sthart – Evento APADI – com data e local a serem definidos;
Encontro de Associados ABRAMULTI – com data e local a serem 
definidos;
Encontro de Associados ABRAPPTI – com data e local a serem definidos;



Encontro de Associados Global Info – com data e local a serem definidos;
Encontro de Associados ABEMD – com data e local a serem definidos;
Encontro de Associados ITIBR – com data e local a serem definidos;
Encontro de Associados ABERT – com data e local a serem definidos;
Encontro de Associados ANJ – com data e local a serem definidos;
Encontro de Associados ANER – com data e local a serem definidos;
Encontro de Associados ABCID – com data e local a serem definidos;


